[image: ]

Об определении требований к планам противопожарных мероприятий, разрабатываемым лесопользователями при долгосрочном лесопользовании

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2011 года № 1212. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 сентября 2015 года № 745
[bookmark: z1]

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 04.09.2015 № 745 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Примечание РЦПИ.

      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам разграничения полномочий между уровнями государственного управления  см. приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 18-02/58.
      В соответствии с подпунктом 17) статьи 12 Лесного кодекса Республики Казахстан от 8 июля 2003 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемые требования к планам противопожарных мероприятий, разрабатываемым лесопользователями при долгосрочном лесопользовании.

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня первого официального опубликования.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

Утверждены

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 28 октября 2011 года № 1212

Требования

к планам противопожарных мероприятий, разрабатываемым

лесопользователями при долгосрочном лесопользовании

      1. Лесопользователи, которым участки лесного фонда переданы в лесопользование, ежегодно разрабатывают и реализуют планы противопожарных мероприятий (далее - План).

      План включает два раздела:

      1) предупредительные противопожарные мероприятия;

      2) мероприятия по тушению лесных пожаров.

      2. В первом разделе плана предусматриваются конкретные объемы работ и места их проведения, основанные на материалах лесоустройства и планах противопожарного устройства лесов государственного лесовладельца, в границах которого находится (находятся) участок (участки) лесного фонда, переданный (переданные) в лесопользование. Планируемые мероприятия предусматривают последовательность действий, продолжение ранее выполненных работ и увязываются с работами, проводимыми на соседних участках лесного фонда лесовладельцами и лесопользователями.

      В этом разделе плана указывается, где и в какие сроки устраиваются противопожарные разрывы, создаются пожароустойчивые опушки, минерализованные и другие защитные противопожарные полосы, строятся лесохозяйственные и противопожарные дороги, пожарные водоемы, пожарные наблюдательные вышки, мачты, вертолетные посадочные площадки, линии телефонной связи, организовывается радиосвязь.

      В план также включаются работы по уходу за имеющимися противопожарными разрывами и полосами, ремонту пожарных наблюдательных вышек, противопожарного оборудования и техники, дорог, найму временных пожарных сторожей.

      Для всех работ устанавливаются календарные сроки выполнения и ответственные за выполнение лица, объем и стоимость этих работ.

      3. Во втором разделе плана предусматриваются мероприятия по организации тушения пожаров как собственными силами, так и в случаях, когда эти пожары по каким-либо причинам невозможно ликвидировать собственными силами и средствами. В последнем случае по согласованию с государственным лесовладельцем определяются силы и технические средства, которые направляются для тушения лесного пожара, а также силы и технические средства других организаций, базирующихся в населенных пунктах в районе расположения соответствующего участка лесного фонда. В этом разделе также предусматривается формирование добровольных общественных формирований (команд) для тушения лесных пожаров, организация питания людей, занятых тушением лесных пожаров, и медицинской помощи, связи, а также создание за счет лесопользователя резерва горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон.

      4. Планы противопожарных мероприятий лесопользователей, которым участки лесного фонда переданы в лесопользование, предоставляются государственным лесовладельцам для согласования не позднее 15 февраля текущего года. План противопожарных мероприятий лесопользователя согласовывается государственным лесовладельцем и утверждается самим лесопользователем.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig